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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Espinal (Tolima), veinticuatro (24) de junio dos mil Veintiuno (2021) 

 

 Vencido el término del traslado de la actualización de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla 

con apoyo en lo previsto en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto de 

los intereses moratorios es superior al que legalmente corresponde conforme a lo 

establecido en el artículo 884 del Código de Comercio, por lo que la referida liquidación 

en el presente proceso quedará en los siguientes términos:    
 

cuotas del 1 al 12          954.760,00  

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 70.664,97 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 47.356,10 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 22.436,86 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 22.150,43 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 21.959,48 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 22.592,80 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 21.768,53 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 20.317,29 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 22.494,15 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 21.577,58 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 22.198,17 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 21.386,62 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 21.803,54 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 21.704,88 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 20.909,24 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 21.408,90 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 20.622,82 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 21.211,58 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 21.014,27 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 19.426,18 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 21.211,58 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 20.431,86 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 21.211,58 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 20.431,86 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 21.112,93 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 21.112,93 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 20.431,86 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 20.915,61 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 20.145,44 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 20.718,29 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 20.619,63 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 18.891,52 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 20.816,95 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 19.859,01 

1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 20.027,68 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 19.286,15 
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1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 19.929,02 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 19.929,02 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 19.286,15 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 19.929,02 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 19.095,20 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 19.337,07 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 19.139,76 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 17.554,85 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 19.238,41 

total intereses de mora    $ 1.005.667,80 

ULTIMA LIQUIDACION APROBADA FECHA 18/09/2017        1.494.811,37  

TOTAL OBLIGACION A 31/03/2021 $ 2.500.479,17 

     
CAPITAL ACELERADO        4.043.124,00  

Fecha Días Interés Valor 

Inicial Final   Mora Intereses 

1-abr-17 30-jun-17 91 2,44% $ 299.245,08 

1-jul-17 31-ago-17 62 2,40% $ 200.538,95 

1-sep-17 30-sep-17 30 2,35% $ 95.013,41 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 93.800,48 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,30% $ 92.991,85 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 95.673,79 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 92.183,23 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 86.037,68 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 95.256,00 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 91.374,60 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 94.002,63 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 90.565,98 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 92.331,48 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 91.913,69 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 88.544,42 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 90.660,32 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 87.331,48 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 89.824,74 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 88.989,16 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 82.264,10 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 89.824,74 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 86.522,85 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 89.824,74 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 86.522,85 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 89.406,95 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 89.406,95 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 86.522,85 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 88.571,37 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 85.309,92 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 87.735,79 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 87.318,00 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 79.999,95 

1-mar-20 31-mar-20 31 2,11% $ 88.153,58 

1-abr-20 30-abr-20 30 2,08% $ 84.096,98 
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1-may-20 31-may-20 31 2,03% $ 84.811,26 

1-jun-20 30-jun-20 30 2,02% $ 81.671,10 

1-jul-20 31-jul-20 31 2,02% $ 84.393,47 

1-ago-20 31-ago-20 31 2,02% $ 84.393,47 

1-sep-20 30-sep-20 30 2,02% $ 81.671,10 

1-oct-20 31-oct-20 31 2,02% $ 84.393,47 

1-nov-20 30-nov-20 30 2,00% $ 80.862,48 

1-dic-20 31-dic-20 31 1,96% $ 81.886,74 

1-ene-21 31-ene-21 31 1,94% $ 81.051,16 

1-feb-21 28-feb-21 28 1,97% $ 74.339,57 

1-mar-21 31-mar-21 31 1,95% $ 81.468,95 

total intereses de mora    $ 4.258.703,37 

ULTIMA LIQUIDACION APROBADA FECHA 18/09/2017         5.840.481,30  

TOTAL OBLIGACION A 31/03/2021 $ 10.099.184,67 

     
TOTAL OBLIGACION CUOTAS EN MORA  $ 2.500.479,17 
TOTAL OBLIGACION CAPITAL ACELERADOUOTAS EN 
MORA $ 10.099.184,67 
TOTAL OBLIGACIÓN A 
31/03/2021   $ 12.599.663,84 

 

Por tanto, se aprueba la liquidación del crédito hasta el 31 de marzo de 2021, en la 

suma de $ 12’599.663,84. 

 

NOTIFIQUESE,  

La Juez, 

 

GLORIA CARMENZA TOVAR GUZMAN 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ESPINAL TOLIMA. NOTIFICACION POR ESTADO. El Espinal 

Tolima, veinticinco (25) de junio de dos mil veinte uno (2021), a las ocho de la mañana (8:00am). Por anotación en el 

estado Nº 70, se notifica el auto que antecede. Se desfija en la misma fecha a las 5:00 p.m.  

 

 

MARTHA ELENA GARAY 

Secretaria 

 

 

 

 

 


